

**Lucrari de reparatie a
imbracamintilor rutiere pe
drumurile publice nationale
(regionale - G): Lot III raionul
Briceni: G4-M5-Lipcani-
Balasinesti-Corjeuti-Tirnova-M5**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 15 713 414,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. G4-M5-Lipcani-Balasinesti-Corjeuti-Tirnova-M5, km 7,330 - 10,900 (3 570 m.l.), km 11,200 - 11,300 (100 m.l.), km 12,400 - 14,500 (2 100 m.l.), km 18,200 - 19,000 (800 m.l.) 1.1. Partea carosabila				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat (egalizare prin frezare adincimea stratului de: Hmed=2 cm)	m2	20 195,000 0	27,89 — 2,97	563 192,28 — 59 887,32
2	TsI51A3	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	500,0000	8,75 — 0,00	4 377,05 — 0,00
3	TsI51A7	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	308,0000	13,06 — 0,00	4 022,44 — 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	40 390,000 0	5,68 — 4,25	229 556,57 — 171 596,92
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	24,2340	12 494,99 —	302 803,59 —

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.6 l/m2			0,00	0,00
6	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. BA16	m2	2 019,5000	281,26 — 65,43	568 011,44 — 132 129,62
7	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	969,0000	1 833,25 — 48,09	1 776 422,18 — 46 602,14
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	40 390,000 0	177,30 — 4,25	7 161 278,22 — 171 596,92
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	56,0000	12,00 — 0,00	672,00 — 0,00
10	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	280,0000	45,55 — 9,35	12 754,62 — 2 617,08
11	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	67,2000	10,92 — 0,00	733,92 — 0,00
12	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2	5,6000	31 718,23 — 339,88	177 622,07 — 1 903,33
13	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	134,4000	10,92 — 0,00	1 467,81 — 0,00
14	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2	5,6000	63 300,73 — 655,97	354 484,10 — 3 673,42
		<i>Total</i>	lei			11 157 398,29
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				11 157 398,29 590 006,75
		1.2. Acostamente				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,7310	1 339,35 —	2 318,41 — 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II			0,00	
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	173,1000	85,71 0,00	14 836,66 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,7310	457,14 0,00	791,31 0,00
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate LA 30 fr.0/32 coform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	11 540,000 0	31,01 2,69	357 889,21 31 083,56
19	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 Коэффициент к материалам=4,0000	m2	-11 540,00 00	9,07 0,00	-104 690,88 0,00
		<i>Total</i>	lei			271 144,71
		Total Acostamente Inclusiv salariu				271 144,71 31 083,56
		1.3. Siguranta				
20	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	58,0000	807,62 92,62	46 841,81 5 371,81
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	58,0000	1 019,10 37,39	59 107,62 2 168,44
22	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	480,0000	180,79 40,79	86 777,09 19 577,09
23	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	986,0000	105,41 2,72	103 936,57 2 680,98
		<i>Total</i>	lei			296 663,09
		Total Siguranta				296 663,09

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				29 798,32
		<i>Total</i>	lei			11 725 206,09
		Total G4-M5-Lipcani-Balasinesti-Corjeuti-Tirnova-M5, km 7,330 - 10,900 (3 570 m.l.), km 11,200 - 11,300 (100 m.l.), km 12,400 - 14,500 (2 100 m.l.), km 18,200 - 19,000 (800 m.l.) Inclusiv salariu				11 725 206,09 650 888,63

		Total	lei	11 725 206,09
		Asigurarea sociala	24 %	156 213,27
		Total		11 881 419,36
		Cheltuieli de regie	7 %	831 699,36
		Total		12 713 118,72
		Beneficiu de deviz	3 %	381 393,56
		Total		13 094 512,28
		TVA	20 %	2 618 902,46
		TOTAL		15 713 414,74
		Total deviz: Inclusiv salariu		15 713 414,74 650 888,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
imbracamintilor rutiere pe
drumurile publice nationale
(regionale - G): Lot III raionul**

Formular Nr.3

**Briceni: G4-M5-Lipcani-
Balasinesti-Corjeuti-Tirnova-M5**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 15 713 414,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	163,1400	84,97	13 862,01
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,7600	84,97	1 084,22
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 574,5150	84,97	303 726,54
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,7760	84,97	1 340,49
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	159,0160	84,97	13 511,60
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 669,3775	84,97	311 787,02
7.	9310060019930	Muncitor	h-om.	65,6320	84,97	5 576,75
		Total manopera				650 888,63

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	84,0000	42,00	3 528,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	5 144,9185	1 700,00	8 746 361,45
3.	1111112111	Pinza de sac	m2	6,2720	80,00	501,76
4.	1112325	Nisip concasat	m3	78,4560	850,00	66 687,60
5.	121212123123	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	1,7920	1 200,00	2 150,40
6.	141112220166011	Amestec de agregate LA 30 fr.0/32	m3	872,4240	180,00	157 036,32
7.	14111222017632	Piatra sparta de granit LA 20 fr.4-8mm	m3	34,8320	1 020,00	35 528,64
8.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	26,1727	12 000,00	314 072,40
9.	232032260004012	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	30,9680	12 000,00	371 616,00
10.	2430126108720	Email alb	kg	719,7800	85,00	61 181,30
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	55,2160	45,00	2 484,72
12.	2513206621650	Microbile reflectorizante	kg	345,1000	70,00	24 157,00
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	58,0000	850,00	49 300,00
14.	26511221000242	Ciment Portland, CEM32,5R	t	7,0560	1 958,33	13 817,97
15.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	480,0000	140,00	67 200,00
16.	26631021000001	Beton C16/20	m3	5,8000	1 650,00	9 570,00
17.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	58,0000	550,00	31 900,00
18.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	116,0000	2,00	232,00
19.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	232,0000	2,00	464,00
20.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	116,0000	2,00	232,00

21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,3200	28,50	66,12
22.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,1600	28,50	33,06
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	232,0000	28,50	6 612,00
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	727,0200	17,56	12 766,47
25.	41001162028181	Apa	m3	20,1600	17,56	354,01
		Total materiale de construcții				9 977 853,22

Utilaje de construcții:

1.	1111111111111	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	10,9200	1 350,00	14 742,00
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	4,7600	241,50	1 149,54
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2 019,5000	28,70	57 959,65
4.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	252,4375	28,70	7 244,96
5.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	11,2000	250,00	2 800,00
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	10,4516	583,33	6 096,73
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	367,5490	703,33	258 508,24
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	7,2702	450,00	3 271,59
9.	2952220000002	Autogudronator 15t	h-ut	4,3680	850,00	3 712,80
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	73,2213	453,50	33 205,86
11.	2952230003540	Autostropitoare 6t	h-ut	10,8080	480,00	5 187,84
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	219,2600	353,50	77 508,41
13.	29522400040040	Compactor	h-ut	28,2730	353,50	9 994,51
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	214,0670	353,50	75 672,68
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	128,8770	330,00	42 529,41
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	205,3321	300,00	61 599,63
17.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,0634	383,50	791,31
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	214,0670	703,33	150 559,74
19.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	5,3200	500,00	2 660,00
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,5486	653,33	2 318,41
21.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	16,1560	121,50	1 962,95
22.	2952270007400	Încărcător frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	10,7520	650,00	6 988,80
23.	29525000050040 .1	Tractor (autogreder)	h-ut	16,1560	453,50	7 326,75
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	367,5490	155,15	57 025,23
25.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	37,1777	285,15	10 601,22
26.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	406,3458	480,00	195 045,98
		Total utilaje de construcții				1 096 464,24

Total	lei	11 725 206,09
Asigurarea socială	24 %	156 213,27
Total		11 881 419,36
Cheltuieli de regie	7 %	831 699,36
Total		12 713 118,72
Beneficiu de deviz	3 %	381 393,56
Total		13 094 512,28
TVA	20 %	2 618 902,46

TOTAL	15 713 414,74
-------	---------------

Total deviz: 15 713 414,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a imbracamintilor
rutiere pe drumurile publice nationale (regionale
- G): Lot III raionul Briceni: G4-M5-Lipcani-
Balasinesti-Corjeuti-Tirnova-M5**

**Investitor IS Administratia de Stat a
Drumurilor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. G4-M5-Lipcani-Balasinesti-Corjeuti-Tirnova-M5, km 7,330 - 10,900 (3 570 m.l.), km 11,200 - 11,300 (100 m.l.), km 12,400 - 14,500 (2 100 m.l.), km 18,200 - 19,000 (800 m.l.)				
		1.1. Partea carosabila				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat (egalizare prin frezare adincimea stratului de: Hmed=2 cm)	m2			27,89 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	17,56	0,56
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	703,33	12,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	480,00	8,74
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	155,15	2,82
		<i>Total</i>	lei			563 192,28
2	TsI51A3	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 3 km	t			8,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	285,15	8,75
		<i>Total</i>	lei			4 377,05
3	TsI51A7	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 7 km	t			13,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	285,15	13,06
		<i>Total</i>	lei			4 022,44
4	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,68 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	28,70	1,44
		<i>Total</i>	lei			229 556,57
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			12 494,99 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasă C60B2)	t	1,0300	12 000,00	12 359,99
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			302 803,59
6	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm. BA16	m2			281,26 65,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	84,97	65,43
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasă C60B2)	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	28,70	3,59
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	353,50	4,95
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	29525000050040.1	Tractor (autogreder)	h-ut	0,0080	453,50	3,63
		<i>Total</i>	lei			568 011,44
7	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 (conform SM EN 13108-1 și	t			1 833,25

1	2	3	4	5	6	7
		CP D.02.25.2021) fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice				48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,0100	1 700,00	1 717,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	300,00	24,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	330,00	43,89
		Total	lei			1 776 422,18
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			177,30 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0974	1 700,00	165,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	353,50	1,87
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	353,50	1,87
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,33	3,73
		Total	lei			7 161 278,22
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	480,00	12,00
		Total	lei			672,00
10	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climatice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			45,55 9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	42,00	12,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	500,00	9,50
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	241,50	4,11
		Total	lei			12 754,62
11	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t			10,92 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	285,15	10,92
		Total	lei			733,92
12	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2			31 718,23 339,88
	9310060019930	Muncitor	h-om.	4,0000	84,97	339,88
	1111112111	Pinza de sac	m2	0,3700	80,00	29,60
	232032260004012	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	1,8400	12 000,00	22 080,00
	14111222017632	Piatra sparta de granit LA 20 fr.4-8mm	m3	2,0700	1 020,00	2 111,40
	1112325	Nisip concasat	m3	4,6700	850,00	3 969,50
	121212123123	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,1100	1 200,00	132,00
	26511221000242	Ciment Portland, CEM32,5R	t	0,4200	1 958,33	822,50
	41001162028181	Apa	m3	1,2100	17,56	21,25
	1111111111111	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	0,6700	1 350,00	904,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6700	480,00	321,60
	2952230003540	Autostropitoare 6t	h-ut	0,7000	480,00	336,00
	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	0,6600	650,00	429,00
	2952220000002	Autogudronator 15t	h-ut	0,2600	850,00	221,00
		Total	lei			177 622,07
13	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t			10,92 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	285,15	10,92
		Total	lei			1 467,81

1	2	3	4	5	6	7
14	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2			63 300,73 655,97
	9310060019930	Muncitor	h-om.	7,7200	84,97	655,97
	1111112111	Pinza de sac	m2	0,7500	80,00	60,00
	232032260004012	Emulsie bituminoasa cationica cu latex pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	3,6900	12 000,00	44 280,00
	14111222017632	Piatra sparta de granit LA 20 fr.4-8mm	m3	4,1500	1 020,00	4 233,00
	1112325	Nisip concasat	m3	9,3400	850,00	7 939,00
	121212123123	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,2100	1 200,00	252,00
	26511221000242	Ciment Portland, CEM32,5R	t	0,8400	1 958,33	1 645,00
	41001162028181	Apa	m3	2,3900	17,56	41,97
	111111111111	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	1,2800	1 350,00	1 728,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2800	480,00	614,40
	2952230003540	Autostropitoare 6t	h-ut	1,2300	480,00	590,40
	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,2600	650,00	819,00
	2952220000002	Autogudronator 15t	h-ut	0,5200	850,00	442,00
		Total	lei			354 484,10
		1.2. Acostamente				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 339,35 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	653,33	1 339,35
		Total	lei			2 318,41
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,71 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	453,50	85,71
		Total	lei			14 836,66
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			457,14 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	383,50	457,14
		Total	lei			791,31
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate LA 30 fr.0/32 coform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			31,01 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	141112220166011	Amestec de agregate LA 30 fr.0/32	m3	0,1260	180,00	22,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	17,56	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	453,50	1,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	480,00	0,47
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	353,50	0,16
		Total	lei			357 889,21
19	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 Коэффициент к материалам=4,0000	m2			9,07 0,00
	141112220166011	Amestec de agregate LA 30 fr.0/32	m3	0,0126	180,00	9,07
		Total	lei			-104 690,88
		1.3. Siguranta				
20	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			807,62 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	26631021000001	Beton C16/20	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	lei			46 841,81
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1 019,10 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	28,50	114,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	28,50	0,57
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	28,50	1,14
		<i>Total</i>	lei			59 107,62
22	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			180,79 40,79
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	140,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			86 777,09
23	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			105,41 2,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	85,00	62,05
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	45,00	2,52
	2513206621650	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	70,00	24,50
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	583,33	6,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0155	480,00	7,44
		<i>Total</i>	lei			103 936,57

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.